

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年5月24日印發

院總第 20 號 委員提案第 10035895 號

案由：本院委員蔡培慧等 22 人，為建立我國動物保護與維護動物福利之根基、提升我國民眾對動物之尊重，並提升國人對於動物保護意識，與國際接軌；此外，亦應通盤檢討寵物食品、外包裝等說明事項，並訂定相關宣傳及廣告之應遵行事項。寵物及飼主責任經多次檢討，現行法規尚未完備，爰擬具「動物保護法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：蔡培慧

連署人：林宜瑾 陳培瑜 林楚茵 吳秉叡 何欣純
鍾佳濱 吳思瑤 何志偉 趙天麟 莊競程
王美惠 陳秀寶 賴惠員 張宏陸 羅致政
陳歐珀 范雲 陳明文 李昆澤 沈發惠
劉世芳

動物保護法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、動物：指犬、貓及其他人為飼養或管領之脊椎動物，包括經濟動物、實驗動物、寵物及其他動物。</p> <p>二、經濟動物：指為皮毛、肉用、乳用、役用或其他經濟目的而飼養或管領之動物。</p> <p>三、實驗動物：指為科學應用目的而飼養或管領之動物。</p> <p>四、科學應用：指為教學訓練、科學試驗、製造生物製劑、試驗商品、藥物、毒物及移植器官等目的所進行之應用行為。</p> <p>五、寵物：指<u>供玩賞、伴侶目的而飼養或管領之犬、貓及其他動物。</u></p> <p>六、飼主：指動物之所有人或實際管領動物之人。</p> <p>七、寵物食品：指為供應經中央主管機關指定之寵物均衡營養或促進健康成長之食料、<u>補充品</u>及其他物質。</p> <p>八、寵物食品業：指<u>以營利為目的</u>，經營寵物食品之製造、加工、分裝、批發、販賣、輸入或輸出之業者。</p> <p>九、寵物繁殖場：指為供商業用途而培育、改良或繁殖<u>特定</u>寵物之場所。</p> <p>十、虐待：指除飼養、管領或處置目的之必須行為外</p>	<p>第三條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、動物：指犬、貓及其他人為飼養或管領之脊椎動物，包括經濟動物、實驗動物、寵物及其他動物。</p> <p>二、經濟動物：指為皮毛、肉用、乳用、役用或其他經濟目的而飼養或管領之動物。</p> <p>三、實驗動物：指為科學應用目的而飼養或管領之動物。</p> <p>四、科學應用：指為教學訓練、科學試驗、製造生物製劑、試驗商品、藥物、毒物及移植器官等目的所進行之應用行為。</p> <p>五、寵物：指<u>犬、貓及其他供玩賞、伴侶之目的而飼養或管領之動物。</u></p> <p>六、寵物食品：指為供應經中央主管機關指定之寵物均衡營養之食料及其他物質。</p> <p>七、飼主：指動物之所有人或實際管領動物之人。</p> <p>八、寵物繁殖場：指為供商業用途而培育、改良或繁殖寵物之場所。</p> <p>九、寵物食品業者：指經營寵物食品之製造、加工、分裝、批發、販賣、輸入或輸出之業者。</p> <p>十、虐待：指除飼養、管領或處置目的之必須行為外，以暴力、不當使用藥品或其他方法，致傷害動物</p>	<p>一、因應本次修正增訂第二十五條規定，將多元寵物物種那入管理，配合修正第五款寵物之定義；現行第六款則移列第七款，並酌為文字修正；現行第七款移列第六款。</p> <p>二、現行第八款寵物繁殖場之定義移列至第九款；現行第九款移列至第八款，並酌作文字修正。</p>

<p>，以暴力、不當使用藥品或其他方法，致傷害動物或使其無法維持正常生理狀態之行為。</p> <p>十一、運送人員：指以運送動物為職業者。</p> <p>十二、屠宰從業人員：指於屠宰場宰殺經濟動物為職業者。</p> <p>十三、展演：在公共場所或公眾得出入之場所以動物供展示、表演或與人互動。</p>	<p>或使其無法維持正常生理狀態之行為。</p> <p>十一、運送人員：指以運送動物為職業者。</p> <p>十二、屠宰從業人員：指於屠宰場宰殺經濟動物為職業者。</p> <p>十三、展演：在公共場所或公眾得出入之場所以動物供展示、表演或與人互動。</p>	
<p>第十條 對動物不得有下列之行為：</p> <p>一、以賭博、娛樂、營業、宣傳為目的，進行動物之間或人與動物間之搏鬥。</p> <p>二、以賭博為目的，利用動物進行競技行為。</p> <p>三、以<u>賭博、娛樂、遊戲、營業、宣傳為目的</u>，進行動物交換或贈與。<u>但經中央主管機關公告之類型、條件、方式或場所者，不在此限。</u></p> <p>四、於運輸、拍賣、繫留等過程中，使用暴力、不當電擊等方式驅趕動物，或以刀具等具傷害性方式標記。</p> <p>五、於屠宰場內，經濟動物未經人道昏厥，予以灌水、灌食、網綁、拋投、丟擲、切割及放血。</p> <p>六、其他有害社會善良風俗之行為。</p>	<p>第十條 對動物不得有下列之行為：</p> <p>一、以<u>直接、間接</u>賭博、娛樂、營業、宣傳或其他不當目的，進行動物之間或人與動物間之搏鬥。</p> <p>二、以<u>直接、間接</u>賭博為目的，利用動物進行競技行為。</p> <p>三、以<u>直接、間接</u>賭博或<u>其他不當目的，而有虐待動物之情事</u>，進行動物交換或贈與。</p> <p>四、於運輸、拍賣、繫留等過程中，使用暴力、不當電擊等方式驅趕動物，或以刀具等具傷害性方式標記。</p> <p>五、於屠宰場內，經濟動物未經人道昏厥，予以灌水、灌食、網綁、拋投、丟擲、切割及放血。</p> <p>六、其他有害社會善良風俗之行為。</p>	<p>一、賭博行為並無所謂直接或間接之態樣差異，一律予以禁止，爰修正第一款至第三款文字。</p> <p>二、修正第三款，禁止因娛樂、遊戲、營業之行為交換或贈與動物；惟考量實務上部分行為可能涉及民俗文化活動，應予以尊重，爰增訂但書之規定。</p>
<p>第二十條 寵物出入公共場所或公眾得出入之場所，應由七歲以上之人伴同，<u>並使用鍊繩、箱籠或採取其他經主管機關公告之適當防護措施</u></p>	<p>第二十條 寵物出入公共場所或公眾得出入之場所，應由七歲以上之人伴同。</p> <p>具攻擊性之寵物出入公共場所或公眾得出入之場所</p>	<p>一、修正第一項規定，明定寵物出入公共場所或公眾得出入之場所，除應由七歲以上之人伴同外，亦應使用鍊繩、箱籠或採取其他經主管機</p>

<p>。但符合下列規定之一者，不在此限：</p> <p><u>一、中央主管機關依物種管理需求公告之條件。</u></p> <p><u>二、直轄市或縣（市）主管機關公告之區域或條件。</u></p> <p>具攻擊性之寵物出入公共場所或公眾得出入之場所，應由成年人伴同，並採取適當防護措施。</p> <p>前項具攻擊性之寵物及其所該採取之防護措施，由中央主管機關公告之；<u>中央主管機關必要時得以獎勵措施鼓勵直轄市、縣（市）主管機關與民間團體執行及落實。</u></p>	<p>，應由成年人伴同，並採取適當防護措施。</p> <p>前項具攻擊性之寵物及其所該採取之防護措施，由中央主管機關公告之。</p>	<p>關公告之適當防護措施，並新增兩款除外規定。</p> <p>二、動物保護法之立法意旨包括涵蓋人與動物和平共生之友善社會。然而目前各縣器具攻擊性之犬、貓生生不息，民眾被咬傷時有所聞；為使各縣市主管機關於執行及落實具攻擊性之寵物所採取之防護措施，中央於必要時得以獎勵措施鼓勵各縣市主管機關與民間團體執行及落實。</p>
<p>第二十二條之一 直轄市、縣（市）主管機關應定期查核及評鑑寵物繁殖、買賣或寄養者；其查核及評鑑之辦法，由中央主管機關定之。</p> <p>前項查核報告應定期公開。</p>	<p>第二十二條之一 直轄市、縣（市）主管機關應定期查核及評鑑寵物繁殖場、<u>寵物買賣或寄養業者</u>；期查核及評鑑之辦法，由中央主管機關定之。</p> <p>前項查核報告應定期公開。</p>	<p>一、寵物繁殖與寵物寄養者，可能具有龐大規模卻並非具商業行為之業者，基此，若其達一定數量者亦應予檢核。</p> <p>二、為顧及對動物福利之保護，爰刪除場、業，以涵蓋更廣泛之動物保護範圍。</p>
<p>第二十二條之四 寵物食品有下列情形之一者，不得製造、加工、分裝、批發、販賣、輸入、輸出、贈與或意圖販賣而公開陳列：</p> <p>一、染有病原微生物。</p> <p>二、有害寵物健康物質之含量超出安全容許量。</p> <p>三、逾有效日期。</p> <p>四、未依規定標示、標示不明或標示不全。</p> <p><u>五、含有經中央主管機關公告不得使用之物質。</u></p> <p>前項病原微生物之種類、有害寵物健康物質之種類及其他安全容許量之標準，由中央主管機關定之。</p>	<p>第二十二條之四 寵物食品有下列情形之一者，不得製造、加工、分裝、批發、販賣、輸入、輸出、贈與或意圖販賣而公開陳列：</p> <p>一、染有病原微生物。</p> <p>二、有害寵物健康物質之含量超出安全容許量。</p> <p>三、逾有效日期。</p> <p>四、未依規定標示、標示不明或標示不全。</p> <p>前項病原微生物之種類、有害寵物健康物質之種類及其他安全容許量之標準，由中央主管機關定之。</p>	<p>一、考量洋蔥、大蒜、葡萄或木醣醇等物質已被廣泛證實對犬貓之健康產生危害，爰增訂第一項第五款授權中央主管機關得公告不得使用於寵物食品之物質。</p> <p>二、為使規範更明確，將現行條文第二十二條之五第三項整併移列至本條第三項規定。</p>

<p><u>寵物食品容器、包裝有下列情形之一者，不得製造、販賣、輸入、輸出或使用：</u></p> <p><u>一、有毒。</u></p> <p><u>二、易生不良化學作用。</u></p> <p><u>三、其他足以危害健康。</u></p>		
<p>第二十二條之五 <u>寵物食品之容器、外包裝或說明書</u>，應以中文及通用符號，顯著標示下列事項：</p> <p>一、品名。</p> <p>二、淨重、容量、數量或度量等；其淨重、容量或度量應標示法定度量衡單位，必要時，得加註其他單位。</p> <p>三、<u>原料或添加物名稱</u>：其為二種以上混合物時，應依其含量多寡由高至低分別標示之；<u>含基因改造原料者</u>，亦應標明。</p> <p>四、<u>營養標示</u>。</p> <p>五、<u>製造廠商或國內負責廠商名稱</u>、地址及電話。輸入者並應加註輸入業者名稱、地址、電話及原產地。</p> <p>六、有效日期或製造日期。</p> <p>七、保存期限、保存方法及條件。</p> <p>八、適用寵物種類、方法及其他應注意事項。</p> <p>九、其他經中央主管機關公告指定標示之事項。</p> <p><u>前項第三款應標示之內容及方式、第四款標示之應遵行事項</u>，由中央主管機關公告之。</p> <p>對於寵物食品所為之標示、宣傳或廣告，不得有不實、誇張或易生誤解之情形</p>	<p>第二十二條之五 寵物食品應以中文及通用符號，顯著標示下列事項於容器、包裝或說明書之上：</p> <p>一、品名。</p> <p>二、淨重、容量、數量或度量等；其淨重、容量或度量應標示法定度量衡單位，必要時，得加註其他單位。</p> <p>三、<u>所使用主要原料</u>、添加物名稱。</p> <p>四、營養成分其含量。</p> <p>五、<u>製造、加工業者名稱</u>、地址及電話。輸入者並應加註輸入業者及<u>國內負責廠商名稱</u>、地址、電話及原產地。</p> <p>六、有效日期或製造日期。</p> <p>七、保存期限、保存方法及條件。</p> <p>八、適用寵物種類、方法及其他應注意事項。</p> <p>九、其他經中央主管機關公告指定標示之事項。</p> <p>對於寵物食品所為之標示、宣傳或廣告，不得有不實、誇張或易生誤解之情形。</p> <p><u>寵物食品容器、包裝有下列情形之一者，不得製造、販賣、輸入、輸出或使用：</u></p> <p><u>一、有毒。</u></p> <p><u>二、易生不良化學作用。</u></p>	<p>一、為因應寵物食品國際技術與時俱進，修正現行第一項第三款至第五款所列標示事項。</p> <p>二、增訂第二項規定，授權中央主管機關得針對原料或添加物名稱之標示內容及方式，或營養標示之應遵行事項另為公告規定。</p> <p>三、為使規範更明確，將現行第三項規定整併至第二十二條之四第三項。</p> <p>四、現行條文第二項之規定移列至第三項規定，並新增寵物食品標示、宣傳或廣告不實、誇張、易生誤解之認定基準、方式及其他應遵行事項之準則，由中央主管機關定之。</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 13 次會議議案關係文書

<p><u>；其不實、誇張或易生誤解之認定基準、宣傳或廣告之內容、方式及其他應遵行事項之準則，由中央主管機關定之。</u></p>	<p><u>三、其他足以危害健康。</u></p>	
---	---------------------------	--